
　
　3月19日（日）黒川公民館にて、黒川地区交流センター運営協議会
設立総会が行われました。
　令和５年４月１日より黒川公民館は、黒川地区交流センターとい
う名称に変わり、自主運営組織である運営協議会の事業を行う拠点となります。
　『みんな集まれ　笑顔つながる　くろかわに』をキャッチフレーズに、黒川地区に暮らす住民自ら
が地域の現状や課題を把握し、行政と協働してまちづくり活動を行います。これにより、誰もが地域
への愛着と誇りを持ち、安心安全に暮らしていけるまちの実現を目指すことを目的とします。
　そのために、賑わいを創出することを目的とした『くろかわ楽しみ隊』、誰でもいつでも来てよか
ったと思う施設にする『オアシス館もっと行き隊』、お互いに助け合える地域づくりを目的とする
　　　　　　　　　　　　　　『安心・安全お届け隊』、黒川に関心を持ってもらうための『魅力発
　　　　　　　　　　　　　　信隊』の4つの部会の体制が整いました。
　　　　　　　　　　　　　　　黒川地区の皆様とともにみんなが笑顔で集う黒川地区交流センター
                                         となるよう、職員一同精一杯努めてまいります。
　
　　　　　　　　　　　　　　　※黒川公民館の名称はなくなりますが、「オアシス館」の名称は残
　　　　　　　　　　　　　　　　ります。なお、市内全ての公民館等の名称もなくなり、○○地区
　　　　　　　　　　　　　　　　交流センターとなります。
　

　３月末日をもちまして黒川公民館を
退任することになりました。
　地域の皆様に支えられながら、楽し
く有意義な仕事ができたことに、心よ
り感謝申し上げます。これからも黒川
地域の発展と皆様方のご健勝を心から
お祈りしております。
　ありがとうございました。

 
佐藤　稔さん（浦島）

　　　公民館事業や生涯学習について
　　ご指導とご協力をいただきます。

　　　・センター長　　　　清水　勉
　　　・主査　　　　　　　佐藤　長典
　　　・事務補助員　　　　木村　美紀子
　　　・事務補助員　　　　伊藤　夏子
　　　・文書配達員　　　　土田　雅人
　　　・日直・夜警　　　　佐藤　隆
　　　　シルバー　　　　　佐藤　圭史
　　　　人材センター　　　戸田　一夫
　　　　　　　　　　　　　長橋　克則
　
　　どうぞよろしくお願いいたします。

前黒川公民館長　東海林　宗德
前公民館指導員　藤沢　香奈子

黒川地区交流センター

（オアシス館内）

横手市黒川字館西６１９

ＴＥＬ ３８－２１１１

ＦＡＸ ３８－２６０１ 4月

令和５年４月１日発行

センターだより

『土田忠司会長 挨拶』



　　使用申請書の提出と使用料のお支払いは、必ず利用日の前日の午前（土日祝日を含まない）
　までにお願いします。

4月上旬、各地区の環境美化推進員の方に、指定されたごみ袋と土のう袋の必要枚数につい

ての文書を発送いたします。文書が届き次第、連絡をお願いいたします。

【問い合わせ先】

・黒川地区交流センター☎３８ｰ２１１１

・横手市生活環境課 ☎３５-２１８４

【問い合わせ先】

横手地域課 建設係

☎ ３２－２７２５

３月９日（木）百落会館にて紅白玉入れのレクリエーション

ゲームを行いました。

玉入れは、指の力や握力を利用するため、狙った場所に投げ

る動作によって上半身が鍛えられることを学びました。たくさ

ん笑い合い、楽しくいきいきとした時間を過ごしました。

・土のう袋には、汚泥以外の物を入れないでください。

→連絡いただいてから、2週間以内をめどに回収します。

・「燃やすごみ」や「燃やさないごみ」などを、指定されたごみ袋にきちんと分別し

てから、ごみ集積所または集積所脇に置いてください。

→当日は収集できません。翌日以降の可燃ごみ、不燃ごみの日に一緒に収集します。

※「プラスチック」は「プラスチック」だけ、「ビン」は「ビン」だけの袋に必ず袋ごとに

分けてください。分別していないものは、「ごみ袋」を収集しない場合があります。

※「ごみ」は収集業者が集めに来ますが、全ての収集には数週間かかりますので、ご了承ください。

冬場の凍結や舗装の劣化によって穴ぼこが発生します。パンクの原因になる場合がありま

すので、道路の損傷を見つけた際は、情報提供をお願いします。

なお、連絡の際は、発見した場所や付近の目印など、具体的な場所をお知らせください。

また、横手市ではお手持ちのスマートフォンで撮影した穴ぼこ（損傷）の写真を、市へ簡

単に情報提供できるGPS位置情報を活用した情報システムを導入しています。皆様からお寄

せいただく連絡が道路の早期補修へと繋がりますので、

ぜひ情報システムもご活用下さい。

※詳細は横手市のホームページをご覧ください。

※時間については各地区で決定していただきますようお願いいたします。


